EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL N.º 06/2012

DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012
“Da nova redação ao artigo 21 e 47 da Lei Orgânica Municipal de Jumirim, e dá outras providências”.

A Mesa da Câmara Municipal de Jumirim, Estado de São Paulo, no uso de suas prerrogativas previstas no inciso I  e § 2.º, do artigo 36, da Lei Orgânica do Município de Jumirim.

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e a Mesa promulga a seguinte Emenda ao texto da Lei Orgânica Municipal:

Artigo 1º - O artigo 21 da Lei Orgânica do Município de Jumirim passa a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 21 No primeiro ano de cada legislatura, no dia 1.º de janeiro às 10 (dez) horas, em sessão solene de instalação, independente do número, sob a presidência do Vereador eleito mais votado dentre os presentes, os Edis prestarão compromisso e tomarão posse, juntamente com o Prefeito e Vice Prefeito  após a posse, ocorrerá a eleição da mesa diretora e das comissões permanentes da Câmara Municipal.”
Artigo 2º - O artigo 47 da Lei Orgânica do Município de Jumirim passa a vigorar com a seguinte redação:
“Artigo 47 - O Prefeito e o Vice-Prefeito e Vereadores tomarão posse no dia 1.º de janeiro do ano subsequente a eleição, às 10 (dez) horas, em sessão solene da Câmara Municipal, prestando compromisso de manter, defender e cumprir a Lei Orgânica, observar as leis federais, estaduais e municipais, promover o bem geral dos munícipes e exercer o cargo sob a inspiração da democracia, da legitimidade e da legalidade.”
Artigo 3º - As despesas com essa emenda correram por conta de verbas próprias, suplementadas se necessário.
Artigo 4º. - Essa Emenda entrará em vigor a partir de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.

Jumirim, em 27 de Novembro de 2012.

Elizabeth dos Anjos Bueno Matteucci           Ivan Gustavo Ribeiro Viana
          PRESIDENTE DA CÂMARA                            VICE-PRESIDENTE

       José Augusto Landucci                   Kleber Toscano Gonçales
           1.º SECRETÁRIO                                  2.º SECRETÁRIO

PAGE
1